REQUERIMENTO N.º     /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem a respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar atendimentos das pessoas com deficiência na rede pública os seguintes

profissionais: Psicólogo, Assistência Social, Fonoaudiólogo e Terapeuta ocupacional, para atender

os direitos das pessoas com vulnerabilidades do Município de Unaí.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 18 de abril de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Líder do PDT

Presidente da Frente Parlamentar do Direitos das Mulheres

JUSTIFICATIVA

A presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente providência no sentido de

determinar atendimentos das pessoas com deficiência na rede pública os seguintes profissionais:

Psicólogo, Assistência Social, Fonoaudiólogo e Terapeuta ocupacional, para atender os direitos das

pessoas com vulnerabilidades do Município de Unaí.

A presente solicitação é justamente para que se cumpra os direitos da pessoa com

deficiência, conforme o Plano Nacional das Pessoas com deficiência.

 Pois muitos não tem condições financeira de pagar um profissional deste.

E Unaí está totalmente carente de profissionais nestas áreas, e contratar estes é dever

do município.

     São pelas razões expostas, que o autor espera contar com a

compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.,

  Unaí, 18 de abril de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADORA DORINHA MELGAÇO

Líder do PDT

Presidente da Frente Parlamentar dos Direitos das Mulheres